
Označeni predlog večine se je, kakor 
rečeno, vložil v soboto. Predlagatelji so 
vsi načelniki omenjene večine, na prvem 
mestu načelnik Hrvatsko­slovenskega klu­
ba dr. Šusteršič. 

Čudno vlogo igrajo v tej stvari soci­
alnidemokrati. Ti ljudski zastopniki kar 
besnijo za zvišanje davka na dohodke od 
1800 K dalje! In zakaj? Iz edinega vzroka, 
ker bi se na ta način pomaknilo kakih 15 
tisoč socialnodemokratičnih volilcev na 
Dunaju iz četrtega v tretji volilni razred in 
bi potem po mnenju socialnih demokratov 
bilo lažje mogoče, omajati krščansko ve­
čino v dunajskem mestnem občinskem sve­
tu. To je tudi vzrok, zakaj da židovsko ča­
sopisje po večini drži zoper poslansko 
zbornico in vleče z gosposko zbornico in 
socialisti. Poleg tega se boje bogati židje 
za svojo mošnjo. 

Slika je sedaj sledeča: 
Na eni strani kapitalisti, bogati židje, 

socialni demokrati in — gosposka zbor­
nica; na drugi strani nesocialistična veči* 
na poslanske zbornice. 

Tretji faktor pa tvorijo češki agrarci, 
ki celo reč obstruirajo — pa ne radi stvari, 
temuč iz čisto političnih vzrokov. Mislijo 
namreč, da s to obstrukcijo vržejo sedanjo 
vlado. 

Kako se stvar razvije naprej? Če pri­
de do glasovanja, bo v poslanski zbornici 
z veliko večino sprejet predlog poslancev 
dr. Štusteršiča in tovarišev. Nato ima be­

zopct gosposka zbornica. 
Če bi pa češki agrarci vztrajali pri 

obstrukciji, se državni zbor ta teden za­
ključi in novi zakon o osebni dohodnini 
izvede po § 14. 

Da bi pa vlada odstopila vsled ob­
strukcije čeških agrarcev, se v krogih po­
slanske zbornice ne smatra kot zelo ver­
jetno. 

Čudno je pa na vsak način, v kakšno 
družbo je zašla gosposka zbornica'. Delajo 
se dovtipi o zvezi članov gosposke zborni­
ce s socialnimi demokrati in obstrukcijo­
nioti. 

Bei m p i i sKe in OOSPOSKO zirnico. 
Dunaj, 18. jan. 1914. 

Večina poslanske zbornice je v petek 
večer sklenila, da ne sprejme nespreme­
njenega predloga skupne komisije, temuč 
da vloži spreminjevalni predlog. To se je 
zgodilo v sobotni seji. Hrvatsko­slovenski 
klub se je v tej točki pridružil večini. 

Bistvo spora med gosposko in poslan­
bornico obstoji v sledečem: 

i zakon o osebni dohodnim naj 
močneje obremeni bogatejše sloje. Zato je 
predlagala poslanska zbornica, naj se čisti 
dohodki od 10.000 K dalje močneje ob­
davčijo kakor doslej. 

Gosposka zbornica pa zahteva, da se 
novo višje obdavčenje začne že pri dohod­
kih od 1800 K dalje, češ, to je zanjo nače­
lo, od katerega ne odneha. 

Po tem načelu bi pa prišli že srednji, 
deloma tudi mali kmetje, mali obrtniki, 
mali nastavljena itd. v višji davek. 

Zato je sklenila večina poslanske 
zbornice, da tega načela nikakor ne sprej­
me, temuč da ima ostati v bistvu pri pr­
votnem sklepu poslanske zbornice — da 
imajo tedaj novo breme, ki bo služilo zgolj 
za zboljšanje uradniških plač, nositi izklju­
čno le tisti, ki imajo nad 10.000 K letnega 
čistega dohodka. 

Tej večini pripadajo vse stranke, iz­
vzemši socialnodemokrate, češke agrarce, 
češke radikalce in češke svobodomislece. 


